
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

“SISTEMAZIONE IDRAULICA ALLA CONFLUENZA DEL RIO CENTRASSI NEL TORRENTE 
BORBERA IN LOC. CA' BIANCA-CHIAPPETI” – COD. AL_A18_622_19_513 –  

CUP: C28H21000060002 – CIG LAVORI: 9583309CC1 – CIG SERVIZI: Z44361EEC8 – 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA’ FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURE 

 
Determinazione n. 10 del 10/07/2023 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 

DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa 
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 01/02/2023 è stato approvato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e 
relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici e il Bilancio di Previsione del Comune 
per il Triennio 2023/2025; 
 
VISTA la DD 246/A1802B/2022 del 07/02/2022 della Regione Piemonte - Opere Pubbliche, Difesa 
Del Suolo, Protezione Civile, Trasporti E Logistica, avente titolo “O.C.D.P.C. n. 814 del 09.12.2021. 
Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e successiva 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

estensione al territorio della Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 21-25 novembre. 
Approvazione Piano degli interventi 3° stralcio (Allegato 1) con le disposizioni amministrativo-
contabili e rimodulazione del Piano degli interventi finanziato con il fondo per le emergenze 
nazionali con il piano finanziato con il fondo di solidarietà dell'unione europea (Allegato 2); 
 
ATTESO che nel medesimo atto veniva finanziato, per il Comune di Albera Ligure, al cod. 
AL_A18_622_19_513, l’intervento in oggetto;  
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 4 del 27/04/2022 con la quale è 
stato affidato il servizio professionale per la la progettazione definitiva-esecutiva, la direzione 
lavori, adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i., Contabilità e redazione di C.R.E., relativamente ai 
lavori di SISTEMAZIONE IDRAULICA ALLA CONFLUENZA DEL RIO CENTRASSI NEL TORRENTE 
BORBERA IN LOC. CA' BIANCA-CHIAPPETI” cod. AL_A18_622_19_513 - CUP: C28H21000060002 CIG 
SERVIZI E FORNITURE: Z44361EEC8, come in premessa dettagliati, all’A.T.P. geom. Massone Mario 
(c.f. MSSMRA69C13D969A) con studio tecnico in Via Umberto I, 31-15060 Cantalupo Ligure (AL), in 
associazione con l’Ing. Paolo Chiarella C.F. CHRPLA67H11A182O con studio in Novi Ligure, Via 
Manzoni 14, tecnici in possesso dei requisiti professionali, con il quale è stato negoziato dal RUP, 
per la prestazione in parola, l’importo di € 4.680,41, corrispondente ad un ribasso del 1,70%, da 
ripartirsi come segue: 
• Geom. Massone Mario (Regime forfettario) €. 2.340,21 oltre 5% oneri = €. 2.457,22 
• Ing. Paolo Chiarella €. 2.340,21 oltre 4% oneri e 22% IVA = €. 2.969,26 
per complessivi €. 5.426,48; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Progetto Esecutivo relativo ai lavori in oggetto, redatto all’A.T.P. geom. Massone Mario (c.f. 
MSSMRA69C13D969A) con studio tecnico in Via Umberto I, 31-15060 Cantalupo Ligure (AL), in 
associazione con l’Ing. Paolo Chiarella C.F. CHRPLA67H11A182O con studio in Novi Ligure, Via 
Manzoni 14, dell’importo complessivo di €. 70.000,00, che si sostanza nelle seguenti entità 
contabili: 
 

 
 



 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 2 del 24/02/2023 con la quale 
venivano affidati i lavori in oggetto all’impresa Edile Grasso Antonio con sede in 15060 Cabella 
Ligure – Piazza della Vittoria 8, C.F. GRSNTN47A04B311P e P. IVA 00276660065, per un importo 
offerto di €. 49.058,63 oltre ad €. 787,29 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso 
d’asta, per complessivi €. 49.845,92 oltre IVA.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI gli atti di contabilità emessi dal Direttore dei Lavori in data 10/04/2023 e presentati al prot.  
n. 879 in data 10/05/2023, relativi al SAL Finale e visto il Certificato di Regolare Esecuzione dal 
quale risulta una liquidazione all’impresa della somma di €. 49.845,92 oltre l’IVA 22%, compresi 
oneri di sicurezza; 
 
VISTA la fattura elettronica nr. PA2300001 del 22/05/2023 emessa dall’impresa Edile Grasso 
Antonio a saldo delle prestazioni svolte, dell’importo di €. 49.845,92 oltre l’IVA 22%, per un totale 
di €. 60.812,02; 
 
VISTA la fattura elettronica nr. FPA 2/23 del 26/05/2023 emessa dal geom. Massone Mario (c.f. 
MSSMRA69C13D969A) a saldo delle prestazioni svolte, dell’importo di €. 2.340,21 oltre oneri ed 
esente IVA, per un totale di €. 2.457,22; 
 
VISTA la fattura elettronica nr. 33/PA del 29/05/2023 emessa dallo StudioNovi dell’Ing. Paolo 
Chiarella (c.f. e P. IVA 00460170061) a saldo delle prestazioni svolte, dell’importo di €. 2.294,329 
oltre oneri e IVA, per un totale di €. 2.969,26; 
 
PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante INAIL_38323005; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del geom. Mario Massone mediante Durc Cipag prot. 
000704704 del 07/07/2023; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dello StudioNovi Durc INPS_35293024; 
 
VISTO il prospetto di liquidazione dell’incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 presentato dal RUP 
come segue: 

anno di 

riferimento

anno 

liquidazione
oggetto 2%

80% quota 

spettante

20% 

accantonamento

Attività di 

programmazione 

(max 15%)

Verifica preventiva 

progetti (max 15%)

Predisposizione e 

controllo delle 

procedure di bando 

e di esecuzione dei 

contratti (max. 15%)

RUP (max 

30%)

2023 2023

SISTEMAZIONE IDRAULICA ALLA 

CONFLUENZA DEL RIO CENTRASSI NEL 

TORRENTE BORBERA IN LOC. CA' 

BIANCA-CHIAPPETI” cod. 

AL_A18_622_19_513

€ 998,92 € 799,14 € 199,78 119,87 € 119,87 € 119,87 € 239,74 €

sommano € 998,92 € 799,14 € 199,78 € 119,87 € 119,87 € 119,87 € 239,74

sommano spettanze € 599,35  



 

e ritenuto di provvedere alla liquidazione delle spettanze; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 
• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare gli atti di contabilità finale predisposti dal Direttore dei lavori, presentati al 

prot.  n. 879 in data 10/05/2023. 
 

2) Di liquidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la Fattura Elettronica 
n. PA2300001 del 22/05/2023 emessa dall’impresa Edile Grasso Antonio a saldo delle 
prestazioni svolte, dell’importo di €. 49.845,92 oltre l’IVA 22%, per un totale di €. 
60.812,02. 

 
3) Di liquidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la Fattura Elettronica 

n. FPA 2/23 del 26/05/2023 emessa dal geom. Massone Mario (c.f. MSSMRA69C13D969A) 
a saldo delle prestazioni svolte, dell’importo di €. 2.340,21 oltre oneri ed esente IVA, per 
un totale di €. 2.457,22. 

 
4) Di liquidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la Fattura Elettronica 

n. 33/PA del 29/05/2023 emessa dallo StudioNovi dell’Ing. Paolo Chiarella (c.f. e P. IVA 
00460170061) a saldo delle prestazioni svolte, dell’importo di €. 2.294,329 oltre oneri e 
IVA, per un totale di €. 2.969,26. 

 
5) Di liquidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l’incentivo ex art. 113 

del D.Lgs 50/2016 al geom. Marcello Bocca secondo la seguente tabella, dando atto che la 
somma di €. 599,35 è comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'amministrazione: 

 

 

anno di 

riferimento

anno 

liquidazione
oggetto 2%

80% quota 

spettante

20% 

accantonamento

Attività di 

programmazione 

(max 15%)

Verifica preventiva 

progetti (max 15%)

Predisposizione e 

controllo delle 

procedure di bando 

e di esecuzione dei 

contratti (max. 15%)

RUP (max 

30%)

2023 2023

SISTEMAZIONE IDRAULICA ALLA 

CONFLUENZA DEL RIO CENTRASSI NEL 

TORRENTE BORBERA IN LOC. CA' 

BIANCA-CHIAPPETI” cod. 

AL_A18_622_19_513

€ 998,92 € 799,14 € 199,78 119,87 € 119,87 € 119,87 € 239,74 €

sommano € 998,92 € 799,14 € 199,78 € 119,87 € 119,87 € 119,87 € 239,74

sommano spettanze € 599,35  
 



 

6) Di dare atto che l’intervento è finanziato al cap. 3253 P.D.C. 2.02.01.09.010 con fondi 
regionali. 
 

7) Di approvare il quadro economico a consuntivo che si sostanzia nelle seguenti entità 
contabili: 

Importo Lavori netti         € 49.058,63 

Oneri di sicurezza cantieri (non soggetti a ribasso d’asta)   €      787,29 

----------------------------- Totale importo lavori      € 49.845,92 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

1. IVA sui lavori 22%      € 10.966,10 

2. Spese tecniche     €   4.680,41 

3. Contributo cassa previdenziale 5%    €       210,62 

6. IVA 22% sulle competenze tecniche   €       535,34 

8) economie derivanti da ribasso   €.   3.761,61 

Sommano         € 20.154,08 
TOTALE GENERALE         € 70.000,00 

 
8) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 
50/2016. 

 
9) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

 
 
           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 10/07/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 11/07/2023. 

 
  Data, 11/07/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 
 


